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Como olhar para taxas de 
cesáreas? 

Taxa geral

Conforme  indicação

Por grau de urgência

Outros sistemas...

• urgência absoluta
• urgência relativa
• eletiva

• sofrimento fetal agudo
• distócia funcional
• apresentação anômala
• cesárea iterativa
• DPP, etc...
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Simples de entender e fácil de implementar
Útil e informativa
Robusta
Os grupos de mulheres devem ser:
– Cuidadosamente definidos
– Mutuamente exclusivos
– Totalmente inclusivos
– Identificáveis prospectivamente
– Clinicamente relevantes

Source: Robson MS. Classification of Caesarean Sections. Fetal 
and Maternal Review 2001; 12:23-39.

Princípios para uma boa classificação
de cesarianas
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Histórico
Não existia uma metodologia ou sistema
padronizado e aceito internacionalmente para 
monitorar as taxas de cesariana em todo o 
mundo. 

Abril 2015: OMS recomenda o uso da 
Classificação de Robson para monitorar taxas 
de CS
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Dr. Michael Robson

National Maternity Hospital, Dublin, Irlanda

Classification of Caesarean Sections. Fetal and 
Maternal Review 2001; 12:23-39.
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Classificação de cesarianas: 
os 10 grupos de Robson

Antecedente obstétrico
N de fetos
Apresentação fetal
Início do trabalho de parto 
Idade gestacional

Source: Robson MS. Classification of Caesarean 
Sections. Fetal and Maternal Review 2001; 12:23-39.

Conceitos usados
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Conceitos usados na Classificação Robson

Antecedente obstétrico
Número de fetos
Apresentação fetal
Início do trabalho de parto
Idade gestacional

Nulípara
Multípara* sem cicatriz uterina
Multípara* com cicatriz uterina

* 1 parto ou mais
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Conceitos usados na Classificação Robson

Antecedente obstétrico
Número de fetos
Apresentação fetal
Início do trabalho de parto
Idade gestacional

Único
Múltiplo
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Conceitos usados na Classificação Robson

Antecedente obstétrico
Número de fetos
Apresentação fetal
Início do trabalho de parto
Idade gestacional

Cefálica
Pélvica
Córmica
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Conceitos usados na Classificação Robson

Antecedente obstétrico
Número de fetos
Apresentação fetal
Início do trabalho de parto
Idade gestacional

Espontâneo
Induzido*
CS antes início TP

* Qualquer método
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Conceitos usados na Classificação Robson

Antecedente obstétrico
Número de fetos
Apresentação fetal
Início do trabalho de parto
Idade gestacional

Termo (> 37 sem
Pré-termo (< 37 sem)
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Classificação de Robson: os 10 grupos

1 Nulípara, único cefálico ≥37 sem, TP espontâneo

2 Nulípara, único cefálico ≥37 sem, TP induzido ou Ces antes TP

3 Multipara sem Ces ant, único cefálico ≥37 sem, TP espontâneo

4 Multipara sem Ces ant, único cefálico ≥37 sem, ind ou Ces antes TP

5 Multipara com Ces, único cefálico ≥37 sem

6 Todas nulíparas com apresentação pélvica

7 Todas multíparas com apresent. pélvica (inclusive com ant. Ces)

8 Todas gestações múltiplas (inclusive com ant. Ces.)

9 Todas córmicas ou oblíquas (inclusive com ant. Ces)

10 Todas único cefálico <37 sem (inclusive com ant. Ces)
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Classificação de Robson - Relatório

Grupo Ces/ Partos
Tamanho do 

grupo
% CS no 

grupo

Contribuição
do grupo para 

taxa de CS 
(%)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Total
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Grupo Ces / Partos
Tamanho
do gr (%)

% CS 
no gr

Contribuição
absoluta do gr 
para taxa de 

CS (%)

1 6172 / 26576 27.7 23.2 6.4

2 5142 / 8376 8.7 61.4 5.4

3 3044 / 30909 32.3 9.9 3.2

4 2822 / 6704 7.0 42.1 3.0

5 9042 / 10890 11.4 83.0 9.4

6 1258 / 1409 1.5 89.3 1.3

7 1482 / 1794 1.9 82.6 1.6

8 690 / 954 1.0 72.3 0.7

9 1335 / 1419 1.5 94.1 1.4

10 2913 / 6773 7.1 43.0 3.0

Total 33900 / 95804 100.0 35.4 35.4
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Grupo Ces / Partos
Tamanho do 

gr (%)
% CS no 

gr

Contribuição
do gr para 

taxa CS (%)

1 6172 / 26576

2 5142 / 8376

3 3044 / 30909

4 2822 / 6704

5 9042 / 10890

6 1258 / 1409

7 1482 / 1794

8 690 / 954

9 1335 / 1419

10 2913 / 6773

Total 33900 / 95804 35.4

Dividir

Taxa geral de CS
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Grupo Ces / Partos 
Tamanho do 

gr (%)
% CS no 

gr

Contribuição
do gr para 

taxa CS (%)

1 6172 / 26576 23.2

2 5142 / 8376 61.4

3 3044 / 30909 9.9

4 2822 / 6704 42.1

5 9042 / 10890 83.0

6 1258 / 1409 89.3

7 1482 / 1794 82.6

8 690 / 954 72.3

9 1335 / 1419 94.1

10 2913 / 6773 43.0

Total 33900 / 95804 35.4

Dividir
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Grupo Ces / Partos
Tamanho
do gr (%)

% CS 
no gr

Contribuição
do gr para 

taxa CS (%)

1 6172 / 26576 27.7

2 5142 / 8376 8.7

3 3044 / 30909 32.3

4 2822 / 6704 7.0

5 9042 / 10890 11.4

6 1258 / 1409 1.5

7 1482 / 1794 1.9

8 690 / 954 1.0

9 1335 / 1419 1.5

10 2913 / 6773 7.1

Total 33900 / 95804 100.0

Dividir
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Grupo Ces / Partos 
Tamanho
do gr (%)

% CS 
no gr

Contribuição
do gr para 

taxa CS (%)

1 6172 / 26576 27.7 23.2 6.4

2 5142 / 8376 8.7 61.4 5.4

3 3044 / 30909 32.3 9.9 3.2

4 2822 / 6704 7.0 42.1 3.0

5 9042 / 10890 11.4 83.0 9.4

6 1258 / 1409 1.5 89.3 1.3

7 1482 / 1794 1.9 82.6 1.6

8 690 / 954 1.0 72.3 0.7

9 1335 / 1419 1.5 94.1 1.4

10 2913 / 6773 7.1 43.0 3.0

Total 33900 / 95804 100.0 35.4
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Grupo Ces / Partos 
Tamanho
do gr (%)

% CS 
no gr

Contribuição 
para taxa de 

Ces (%)

1 6172 / 26576 27.7 23.2 6.4

2 5142 / 8376 8.7 61.4 5.4

3 3044 / 30909 32.3 9.9 3.2

4 2822 / 6704 7.0 42.1 3.0

5 9042 / 10890 11.4 83.0 9.4

6 1258 / 1409 1.5 89.3 1.3

7 1482 / 1794 1.9 82.6 1.6

8 690 / 954 1.0 72.3 0.7

9 1335 / 1419 1.5 94.1 1.4

10 2913 / 6773 7.1 43.0 3.0

Total 33900 / 95804 100.0 35.4
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Grupo Ces / Partos
Tamanho
do gr (%)

% CS 
no gr

Contribuição
absoluta do gr 

para taxa de Ces
(%)

1 6172 / 26576 27.7 23.2 6.4

2 5142 / 8376 8.7 61.4 5.4

3 3044 / 30909 32.3 9.9 3.2

4 2822 / 6704 7.0 42.1 3.0

5 9042 / 10890 11.4 83.0 9.4

6 1258 / 1409 1.5 89.3 1.3

7 1482 / 1794 1.9 82.6 1.6

8 690 / 954 1.0 72.3 0.7

9 1335 / 1419 1.5 94.1 1.4

10 2913 / 6773 7.1 43.0 3.0

Total 33900 / 95804 100.0 35.4 35.4

Dividir
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Grupo Ces / Partos 
Tamanho
do gr (%)

% CS 
no gr

Contribuição
relativa do gr 
para taxa de 

Ces (%)

1 6172 / 26576 27.7 23.2 18.2

2 5142 / 8376 8.7 61.4 15.1

3 3044 / 30909 32.3 9.9 8.9

4 2822 / 6704 7.0 42.1 8.3

5 9042 / 10890 11.4 83.0 26.6

6 1258 / 1409 1.5 89.3 3,7

7 1482 / 1794 1.9 82.6 4,7

8 690 / 954 1.0 72.3 2,0

9 1335 / 1419 1.5 94.1 3,9

10 2913 / 6773 7.1 43.0 8,6

Total 33900 / 95804 100.0 35.4 100%

Dividir
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Grupo Ces / Partos
Tamanho
do gr (%)

% CS 
no gr

Contribuição
relativa do gr 
para taxa de 

CS (%)

1 6172 / 26576 27.7 23.2 18.2

2 5142 / 8376 8.7 61.4 15.1

3 3044 / 30909 32.3 9.9 8.9

4 2822 / 6704 7.0 42.1 8.3

5 9042 / 10890 11.4 83.0 26.6

6 1258 / 1409 1.5 89.3 3,7

7 1482 / 1794 1.9 82.6 4,7

8 690 / 954 1.0 72.3 2,0

9 1335 / 1419 1.5 94.1 3,9

10 2913 / 6773 7.1 43.0 8,6

Total 33900 / 95804 100.0 35.4 100%

Quais grupos mais contribuíram para taxa de CS nest e local?  
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Grupo Ces / Partos
Tamanho
do gr (%)

% CS 
no gr

Contribuição
relativa do gr 
para taxa de 

CS (%)

1 6172 / 26576 27.7 23.2 18.2
2 5142 / 8376 8.7 61.4 15.1

3 3044 / 30909 32.3 9.9 8.9

4 2822 / 6704 7.0 42.1 8.3

5 9042 / 10890 11.4 83.0 26.6
6 1258 / 1409 1.5 89.3 3,7

7 1482 / 1794 1.9 82.6 4,7

8 690 / 954 1.0 72.3 2,0

9 1335 / 1419 1.5 94.1 3,9

10 2913 / 6773 7.1 43.0 8,6

Total 33900 / 95804 100.0 35.4 100%

Quais grupos mais contribuíram para taxa de CS nest e local?  
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Classificação dos 10 grupos

Objetivas e fácil de usar
Permite identificar:
– distribuição das mulheres atendidas no serviço
– sub-grupo que mais contribui para taxa de C.

Permite analisar e comparar diferenças entre 
serviços, cidades, países
Discutir resultados e estratégias específicas 
para reduzir taxa de CS em grupos específicos 
de mulheres.  



Dados de 15 hospitais 

PMSP

Classificação de Robson



• Todos dados são referentes a NASCIDOS VIVOS 

• Obtidos a partir da base de dados SINASC

• Período: Jan-Dez 2014



Comparações:

• National Maternity Hospital, Dublin, Irlanda       

� 9700 partos (2011)

• Hospitais SUS, Belo Horizonte 

� 28. 831 partos (2013)

Irlanda:

BH:



Taxa geral de cesáreas (%) de 15 hospitais PMSP, 2014

Irlanda:

21,37 %

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015

BH:

30 %



Taxa de Cesáreas (%) no Grupo 1, 2014

Irlanda:

7,49 %

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015

BH:

11 %



Taxa de cesáreas (%) no Grupo 2

Irlanda

34,72 %

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015

BH:

40 %



Taxa de cesáreas (%) nos Grupo 2 a /Grupo 2 b

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015



Taxa de cesáreas (%) no Grupo 2 a (partos induzidos)

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015



Taxa de cesáreas (%) no Grupo 3

Irlanda

1,09 %

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015

BH:

4 %



Taxa de cesáreas (%) no Grupo 4

Irlanda

12,51 %

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015

BH:

23 %



Taxa de cesáreas (%) no Grupo 4 a / Grupo 4 b

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

5,6 5,8 6,1 6,3 6,7 7,6 8,2 8,2 8,4 8,9 9,2 9,8 10,2
15,6 16,7

grupo A grupo B CS eletiva
Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015



Taxa de cesáreas (%) no Grupo 4 a
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9,8 10,2

15,6 16,7

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015



Taxa de cesáreas (%)  no Grupo 5

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

49,9 52,6 53,3
59,8 60,3 62,3 64,1 65,8 67,4 68,0

70,8 72,3 73,2 74,3 75,8
Irlanda

61 %

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015

BH:

73 %



Taxa de cesáreas (%) no Grupo 5 a /Grupo 5 b

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015
1 CS 2 ou +  CS



Contribuição relativa dos grupos de Robson para taxa cesárea nos 

Hospitais Vila Nova Cachoeirinha e Amparo Maternal, 2014

MEVNC, 

Taxa geral de CS: 31,4%

Amparo Maternal,  

Taxa geral de CS: 29,6% 

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015

Gr 2

Gr 248,1%

24,7%

26,5%

Gr 5

Gr 5

31,4%



Para reduzir taxas de CS, qual grupo merece maior atenção?

MEVNC, 

Taxa geral de CS: 31,4%

Amparo Maternal,  

Taxa geral de CS: 29,6% 

Fonte: SINASC/CEINFO/SMS-SP, 2015

Gr 2

Gr 248,1%

24,7%

26,5%

Gr 5

Gr 5

31,4%


